
STADT  WETZLAR 
 

 
GEBÜHRENORDNUNG 

ZUR ERHEBUNG VON PARKGEBÜHREN  
(Parkgebührenordnung)  

vom 13.05.1992  
 

(Stand: Artikelsatzung zur Anpassung ortsrechtlicher Vorschriften an die Euro-Währung vom 19.12.2001) 
 
Aufgrund des § 6 a Abs. 6 des Straßenverkehrsgesetzes (StVG) vom 19.12.1952 (BGBl. I 
S. 837), zuletzt geändert durch Gesetz vom 15.12.1990 (BGBl. I S. 2804), und § 1 Nr. 1 
der Verordnung zur Übertragung der Ermächtigung zum Erlass von Gebührenordnungen 
für Parkgebühren vom 08.07.1981 (GVBl. I S. 228) hat die Stadtverordnetenversammlung 
der Stadt Wetzlar am 13.05.1992 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
Geltungsbereich 

 
Für das Parken auf öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen der Stadt Wetzlar werden, 
soweit die Parkflächen mit Parkuhren oder Parkscheinautomaten ausgestattet sind, 
Parkgebühren erhoben.  
 
 

§ 2 
Entstehung und Fälligkeit der Gebührenschuld 

 
Die Gebührenschuld entsteht und wird fällig mit dem Parken eines Fahrzeuges auf der 
Parkfläche.  
 
 

§ 3 
Gebührenschuldner 

 
Gebührenschuldner ist, wer ein Fahrzeug auf der Parkfläche parkt. 
 
 

§ 4 
Höhe der Parkgebühren            3) 

 
(1) Die Parkgebühren betragen 
 
      a) in der Zone I 
 je angefangene 15 Minuten Parkzeit 0,25 €, 
 
      b) in der Zone II 
 je angefangene 30 Minuten Parkzeit 0,25€, 
 
      c) in der Zone III 
 je angefangene 60 Minuten Parkzeit 0,25 €.  
 



 - 2 -
 
 
 
(2) Die Parkzonen umfassen folgende öffentlichen Straßen, Wege und Plätze: 
 
      a) Zone I: Goethestraße, Domplatz, Fischmarkt, Langgasse, Inselstraße,  
             Eduard-Kaiser Straße, 
 
      b) Zone II: Karl-Kellner-Ring, Gloelstraße, Buderusplatz, Brückenstraße, Spinnerei- 
     straße, Erbsengasse, Bannstraße, Nauborner Straße (von Barfüßerstraße     1) 2) 
     bis Friedrich-Ebert-Platz), Moritz-Hensoldt-Straße, Hauser-Tor-Straße,  
     Hauser Gasse, 
 
      c) Zone III: übriges Stadtgebiet. 
 
 
(3) Der Magistrat wird ermächtigt, im Hinblick auf Dauerparker Sonderregelungen                  1) 
     zu treffen. 
 
  

§ 5 
Inkrafttreten 

 
Die Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
 
Wetzlar, den 13.05.1992    Der Magistrat der Stadt Wetzlar 
 

      Froneberg 
Oberbürgermeister 

 
_______________________________________________________________________ 
 
Veröffentlicht in der Wetzlarer Neuen Zeitung vom 04.06.1992 (Urfassung)  
 
1) Änderungssatzung vom 09.12.1998 (veröffentlicht in der WNZ vom 31.12.1998) 
   - in Kraft getreten am 01.01.1999 - 
 
2) Änderungssatzung vom 31.08.2000 (veröffentlicht in der WNZ vom 30.09.2000) 

- in Kraft getreten am 01.10.2000 – 
 
3) Artikelsatzung zur Anpassung ortsrechtlicher Vorschriften an die Euro-Währung 
    vom 19.12.2001, in Kraft getreten am 01.01.2002  


